

## V. SPRAWOZDANIA I INFORMACJE

### Sprawozdanie z Ogólnopolskiej konferencji naukowej „Świadcząca rola samorządu”, Kombornia k. Krosna, 7–9 maja 2023 r.

W dniach 7–9 maja 2023 r. w Komborni k. Krosna odbyła się Ogólnopolska konferencja naukowa pt. „Świadcząca rola samorządu”. Jej organizatorami były Zakład Prawa i Postępowania Administracyjnego oraz Zakład Prawa Finansowego Instytutu Nauk Prawnych Uniwersytetu Rzeszowskiego. Konferencja jest wydarzeniem cyklicznym, organizowanym corocznie przez Uniwersytet Rzeszowski.

Dnia 8 maja 2023 r. uroczystego otwarcia konferencji dokonali: prof. dr hab. Elżbieta Ura – Kierownik Zakładu Prawa i Postępowania Administracyjnego, Rektor Uniwersytetu Rzeszowskiego prof. dr hab. Sylwester Czopek oraz prof. dr hab. Elżbieta Feret – Prorektor ds. Kolegium Nauk Społecznych. W wystąpieniach podkreślono cykliczność wydarzenia, współpracę środowisk naukowych, wysoki poziom wystąpień organizowanych konferencji, a także liczne środowisko naukowe, które co roku chętnie bierze udział w konferencji. Wskazano, że konferencja przyczynia się do współpracy różnych środowisk naukowych, a także wnosi istotny wkład w rozwój nauki prawa administracyjnego oraz prawa finansowego. Pokłosem wydarzenia są publikacje naukowe, które oprócz zagadnień teoretycznych omawiają praktyczne aspekty omawianej problematyki.

Obrazy pierwszego dnia rozpoczęły się od referatów wprowadzających. Sesję tę poprowadziła prof. dr hab. Elżbieta Ura. Jako pierwszy wystąpił prof. dr hab. Bronisław Sitek (SWPS w Warszawie), który przedstawił referat *Geneza świadczącej funkcji samorządu gminnego/municipalnego w prawie rzymskim. Studium prawnohistoryczne*. Następnie prof. dr hab. Iwona Niżnik-Dobosz (UJ) wraz z prof. dr hab. Piotrem Doboszem (UJ) przedstawili odczyt *U źródeł normatywnej administracji świadczącej*. Jako trzeci referat przedstawił prof. UW dr hab. Jerzy Korczak, który mówił o *Koncepcji administracji usług Profesora Tadeusza Kutya – z dorobku wrocławskiej szkoły administratywistycznej*. Prof. UJ dr hab. Dorota Dąbek pochyliła się natomiast nad zagadnieniem *Zakresu sądowej kontroli świadczącej roli samorządu*. Jako ostatni w tym panelu wystąpił prof. UW dr hab. Piotr Lisowski, który omówił relacje pomiędzy *Samorządową samodzielnością prawotwórczą a administracją świadcząca*.

W pierwszej sesji, moderowanej przez prof. UJ dr hab. Marka Mączyńskiego, referaty przedstawiło dziewięć osób. Jako pierwszy wystąpił prof. UJK dr hab. Leszek Bielecki, który mówił o *Świadczeniu administracji jako kluczowej misji samorządu terytorialnego*. Prof. UR dr hab. Elżbieta Feret omówiła zagadnienie *Konstytucyjnie*

określona świadcząca rola samorządu w aspekcie prowadzenia gospodarki komunalnej. Następnie wykładowcy Wydziału Prawa Uniwersytetu w Koszycach (Słowacja) przedstawili dwa wystąpienia w języku angielskim: assoc. prof. JUDr. Radomír Jakab, PhD. – *The municipality as a Building Authority in the conditions of the Slovak Republic: current status, planned changes, considerations about the optimal model* oraz Lukáš Jančát, PhD. – *Extraterritorial effects of self-government decisions*. Jako kolejna wystąpiła prof. WSGE dr hab. Magdalena Sitek, która omówiła *Konstytucyjne i ustawowe podstawy współpracy samorządów gminnych z organizacjami pozarządowymi w realizacji funkcji świadczącej wobec uchodźców wojennych z Ukrainy. Studium przypadku na przykładzie trzech miast*. W kolejnym wystąpieniu prof. EWSPA dr hab. Sebastian Gajewski próbował odpowiedzieć na pytanie: *Konieczne wsparcie czy zagrożenie samodzielności? O programach rządowych w sferze zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego z zakresu administracji świadczącej*. Po tym wystąpieniu prof. WSGE dr hab. Małgorzata Such-Pyrgiel dokonywała *Oceny działalności wybranych instytucji publicznych i zaufania społecznego Polaków. Studium socjologiczne*. W kolejnym wystąpieniu prof. UŁ dr hab. Mariola Lemonnier omówiła *Francuski system kontroli i audytu finansów samorządowych w ramach systemu orzecznictwa finansowego (financial jurisdiction)*. Ostatnia w tym panelu wystąpiła prof. UEK dr hab. Magdalena Małecka-Lyszczek, która nawiązywała do *Udziału podmiotów ekonomii społecznej w realizacji zadań z zakresu administracji świadczącej*.

Po obradach pierwszego dnia uczestnicy udali się na wycieczkę do Centrum Dziedzictwa Szklą w Krośnie. Jedną z atrakcji był udział w interaktywnych warsztatach produkcji i zdobienia szkła oraz zwiedzanie ekspozycji prezentujących szkło zarówno artystyczne, wykonane przez najlepszych polskich twórców, jak i użytkowe – wspaniałe przykłady najwyższego kunsztu wzornictwa użytkowego. Pierwszy dzień zakończyła uroczysta kolacja z muzyką na żywo.

Drugi dzień obrad został podzielony na dwa panele, w których łącznie wystąpiło 14 prelegentów. Pierwszy panel poprowadziła prof. dr hab. Jolanta Blicharz, a jako pierwsza głos zabrała prof. UTH dr hab. Joanna Smarż, która mówiła o *Szczególnej roli samorządu terytorialnego w zakresie ochrony zabytków i opieki nad zabytkami*. Następnie prof. UWM dr hab. Małgorzata Czuryk mówiła o *Statusie pracowników przy połączeniu samorządowych instytucji kultury*. Jako trzeci wystąpił prof. UWM dr hab. Michał Mariański, który odniósł się do *Świadczącej roli samorządu na kanwie wyzwań stojących przed jednostkami samorządu terytorialnego we Francji*. Kolejnym z prelegentów był dr Paweł Śwital (UTH), przedstawił on referat pt. *Samodzielność jednostek samorządu terytorialnego w zakresie wykonywania zadań z zakresu edukacji publicznej, a uprawnienia Kuratora Oświaty*. Następnie prof. UJ dr hab. Katarzyna Małysa-Sulińska oraz mgr Anna Kawecka (SKO w Krakowie) omówiły zagadnienie *Oczekiwanych zmian w zakresie świadczeń opiekuńczych*. Dr Karolina Rokicka-Murszewska (UMK) poruszyła natomiast kwestie *Dobra dziecka i dobra rodziny w kontekście nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych*. Jako ostatni w tym panelu wystąpił ks. prof. KUL dr hab. Sławomir Fundowicz, który mówił o *Finansowaniu sportu przez jednostki samorządu terytorialnego*.

W drugim panelu, moderowanym przez prof. dr hab. Tomasza Bąkowskiego (UG), wystąpiła jako pierwsza dr Iwona Florek (WSGE), która mówiła o *Wdrożeniu dyrektywy do prawnego porządku krajowego jako wyrazu zasady subsydiarności na*

przykładzie *Dyrektywy Work-life balance*. Następnie prof. UR dr hab. Agata Barczewska-Dziobek przedstawiła referat *Świadczenie usług społecznych w samorządzie terytorialnym – wybrane zagadnienia organizacyjno-prawne*. Prof. UWM dr hab. Mirosław Karpiuk mówił natomiast o *Właściwości samorządu terytorialnego w zakresie zapobiegania nadzwyczajnym zagrożeniom*. Jako kolejny głos zabrał dr Adam Pietrkiewicz (AHE w Łodzi), który wygłosił referat *Samorząd a organizacje społeczne w systemie bezpieczeństwa*. Jako przedostatni głos zabrał prof. PW dr hab. Robert Suwaj, który mówił o *Zasadzie korzyści przy ustalaniu wartości nieruchomości*. Referat *Konstytucyjna zasada samodzielności samorządu gminnego w poszanowaniu praw człowieka*, który zamykał sesję, ale także i konferencję, wygłosił dr Marcin Mamiński (WSGE).

Wszystkie panele zostały zakończone dyskusjami, w których podkreślano aktualność poruszanych zagadnień. Odnoszono się do spostrzeżeń związanych z zaproponowanym przez Organizatorów zagadnieniem.

Konferencja objęta została patronatem JM Rektora Uniwersytetu Rzeszowskiego prof. dr. hab. Sylwestra Czopka.

Paweł Śwital\*

<https://doi.org/10.14746/spp.2023.3.43.12>

---

\* Paweł Śwital, dr, Uniwersytet Radomski im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu, e-mail: [p.swital@uthrad.pl](mailto:p.swital@uthrad.pl), <https://orcid.org/0000-0002-7404-5143>.